
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal do Pampa 
 
 

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO ACADÊMICO 2019 (EDITAL Nº 69/2019) 
 

MODALIDADE MONITORIA EM COMPONENTE CURRICULAR 
 

RESULTADO PROVISÓRIO 
 
 

Bolsa de 12 horas para discente em situação de vulnerabilidade social 
 

CAMPUS COORDENADOR RESULTADO 

SÃO BORJA JAQUELINE CARVALHO QUADRADO CLASSIFCADO 

SÃO BORJA EDSON ROMARIO MONTEIRO PANIAGUA CLASSIFCADO 

 
 

Bolsa de 12 horas 
 

CAMPUS COORDENADOR RESULTADO 

BAGÉ CLAUDETE DA SILVA LIMA MARTINS CLASSIFICADO 

ITAQUI TIAGO ANDRE KAMINSKI CLASSIFICADO 

ITAQUI SIDNEI LUÍS BOHN GASS CLASSIFICADO 

BAGÉ LUIZ FERNANDO DE FREITAS GUTIERRES CLASSIFICADO 

ITAQUI MARIA FERNANDA ANTUNES DA CRUZ CLASSIFICADO 

URUGUAIANA JULIANO BRAUN DE AZEREDO CLASSIFICADO 

ITAQUI BRUNO NEUTZLING FRAGA CLASSIFICADO 

URUGUAIANA LIDIANE DAL BOSCO CLASSIFICADO 

URUGUAIANA DEISE DALAZEN CASTAGNARA CLASSIFICADO 

URUGUAIANA PAULO EMILIO BOTURA FERREIRA CLASSIFICADO 

BAGÉ DENICE APARECIDA FONTANA NISXOTA CLASSIFICADO 

ALEGRETE CLAUDIO SCHEPKE CLASSIFICADO 

BAGÉ RAFAEL KOBATA KIMURA CLASSIFICADO 

SAO GABRIEL FELIPE LIMA PINHEIRO CLASSIFICADO 

ITAQUI ALINE TIECHER CLASSIFICADO 

ITAQUI KARINA SANCHES MACHADO D'ALMEIDA CLASSIFICADO 

BAGÉ FRANCIELI APARECIDA VAZ CLASSIFICADO 

LIVRAMENTO NATHALY SILVA XAVIER SCHÜTZ CLASSIFICADO 

LIVRAMENTO THADEU JOSÉ FRANCISCO RAMOS CLASSIFICADO 



CAMPUS COORDENADOR RESULTADO 

BAGÉ MARCILIO MACHADO MORAIS CLASSIFICADO 

SAO BORJA NOLA PATRÍCIA GAMALHO CLASSIFICADO 

URUGUAIANA GIULIA ALESANDRA WIGGERS PEÇANHA CLASSIFICADO 

CAÇAPAVA DO SUL VINICIUS MATTÉ CLASSIFICADO 

SAO GABRIEL ALINE BIASOLI TRENTIN CLASSIFICADO 

SAO GABRIEL ANALÍA DEL VALLE GARNERO CLASSIFICADO 

ITAQUI RENATA SILVA CANUTO DE PINHO CLASSIFICADO 

ITAQUI GUSTAVO PETRI GUERRA CLASSIFICADO 

ALEGRETE LUIS ENRIQUE GOMEZ ARMAS CLASSIFICADO 

ITAQUI MARINA PRIGOL CLASSIFICADO 

SAO GABRIEL RICARDO JOSÉ GUNSKI CLASSIFICADO 

URUGUAIANA GRAZIELA MORGANA SILVA TAVARES CLASSIFICADO 

BAGÉ CRISTIANO CORRÊA FERREIRA CLASSIFICADO 

ITAQUI KARLA BEATRIZ VIVIAN SILVEIRA CLASSIFICADO 

BAGÉ FERNANDA GERMANO ALVES GAUTÉRIO CLASSIFICADO 

URUGUAIANA JOSEFINE BUSANELLO CLASSIFICADO 

URUGUAIANA FERNANDO PASSON CASAGRANDE CLASSIFICADO 

ITAQUI GRACIELA SALETE CENTENARO CLASSIFICADO 

BAGÉ ALEXANDRO GULARTE SCHAFER CLASSIFICADO 

URUGUAIANA ELENA MARIA BILLIG MELLO CLASSIFICADO 

URUGUAIANA RODRIGO HOLZ KROLOW CLASSIFICADO 

URUGUAIANA CATIA VEIVERBERG CLASSIFICADO 

ALEGRETE CHIARA VALSECCHI CLASSIFICADO 

BAGÉ CATARINA MOTTA DE MOURA CLASSIFICADO 

URUGUAIANA CAROLINA KIST TRAESEL CLASSIFICADO 

DOM PEDRITO SUZIANE ANTES JACOBS CLASSIFICADO 

ITAQUI CAROLINE JASKULSKI RUPP CLASSIFICADO 

URUGUAIANA SHANA HASTENPFLUG WOTTRICH CLASSIFICADO 

URUGUAIANA ELTON LUÍS GASPAROTTO DENARDIN CLASSIFICADO 

URUGUAIANA MARA CRISTINA PIMENTA DOS SANTOS CLASSIFICADO 

URUGUAIANA CLECI MENEZES MOREIRA CLASSIFICADO 

URUGUAIANA JACQUELINE DA COSTA ESCOBAR PICCOLI CLASSIFICADO 

URUGUAIANA VANESSA BLEY RIBEIRO CLASSIFICADO 

URUGUAIANA DIONI GLEI BONINI BITENCOURT CLASSIFICADO 

URUGUAIANA PHILLIP VILANOVA ILHA CLASSIFICADO 

ALEGRETE MARCELO CAGGIANI LUIZELLI CLASSIFICADO 

ITAQUI ROLANDO LARICO MAMANI CLASSIFICADO 

URUGUAIANA CAMILA SIMONETTI PASE CLASSIFICADO 

URUGUAIANA VIVIANI CORRÊIA CLASSIFICADO 

DOM PEDRITO ETIANE SKREBSKY QUADROS CLASSIFICADO 

ITAQUI ALEXANDRE RUSSINI CLASSIFICADO 



CAMPUS COORDENADOR RESULTADO 

ITAQUI ROGÉRIO RODRIGUES DE VARGAS CLASSIFICADO 

URUGUAIANA DEBORA ALVES NUNES MARIO CLASSIFICADO 

URUGUAIANA ELIZANGELA DOS ANJOS SILVA CLASSIFICADO 

BAGÉ TAÍSE SIMIONI CLASSIFICADO 

ALEGRETE DIEGO ARTHUR HARTMANN CLASSIFICADO 

URUGUAIANA 
ALESSANDRA SAYURI KIKUCHI 
TAMAJUSUKU NEIS 

CLASSIFICADO 

URUGUAIANA IRINA LUBECK CLASSIFICADO 

ITAQUI PAULA FERNANDA PINTO DA COSTA CLASSIFICADO 

ITAQUI FERNANDA ALINE DE MOURA CLASSIFICADO 

ITAQUI CAROLINE RAQUEL BENDER CLASSIFICADO 

URUGUAIANA JOÃO CLEBER THEODORO DE ANDRADE CLASSIFICADO 

ALEGRETE FERNANDA CLASSIFICADO 

DOM PEDRITO JUAN AGUILA CLASSIFICADO 

ALEGRETE DJEISSON HOFFMANN THOMAS 
NÃO 

CLASSIFICADO 

 
 

LISTA DE PROPOSTAS NÃO HOMOLOGADAS 
 

RETIFICADA CONFORME DESPACHO n. 00120/2019/PFUNIPAMPA/PGF/AGU 
 
 

CAMPUS COORDENADOR MOTIVO 

ALEGRETE ARTHUR FRANCISCO LORENZON 
Não atende ao item 3.2.10 

(PLANILHA PONTUAÇÃO EM 
FORMATO INCORRETO) 

ALEGRETE JAELSON BUDNY 
Não atende ao item 3.2.10 

(PLANILHA PONTUAÇÃO EM 
FORMATO INCORRETO) 

BAGÉ ELISABETE DE AVILA DA SILVA 
Não atende ao item 3.2.10 

(PLANILHA PONTUAÇÃO EM 
FORMATO INCORRETO) 

CAÇAPAVA CRISTIANE HEREDIA GOMES 
Não atende ao item 3.2.10 

(Não anexou plano de trabalho) 

DOM PEDRITO JOSÉ ACÉLIO SILVEIRA DA FONTOURA  
Não atende ao item 3.2.10 

(Não anexou plano de trabalho) 

ITAQUI ADRIANA PIRES SOARES BRESOLIN 
3.2.10 (PLANILHA PONTUAÇÃO 

EM FORMATO INCORRETO) 

ITAQUI ANGELITA MACHADO LEITÃO 
Inserção do projeto fora do prazo 

previsto no edital 

ITAQUI FERNANDO FELISBERTO DA SILVA 
Não atende ao item 3.2.6 

(pendências) 

ITAQUI GILBERTO RODRIGUES LISKA 
Não atende ao item 3.2.10 

(PLANILHA PONTUAÇÃO EM 
FORMATO INCORRETO) 

ITAQUI LEOMAR HACKBART DA SILVA 
Não atende ao item 3.2.10 

(PLANILHA PONTUAÇÃO EM 
FORMATO INCORRETO) 



CAMPUS COORDENADOR MOTIVO 

ITAQUI LUCIANA ZAGO ETHUR 
Não atende ao item 3.2.6 

(pendências) 

LIVRAMENTO DEISEMARA TURATTI LANGOSKI 
Não atende ao item 3.2.10 

(PLANILHA PONTUAÇÃO EM 
FORMATO INCORRETO) 

SAO BORJA LISIANNE PINTOS SABEDRA CEOLIN 
Não atende ao item 3.2.10 

(Não anexou plano de trabalho) 

SÃO BORJA RONALDO BERNARDINO COLVERO 
não atende ao item 3.2.10 (não 

anexou plano de trabalho) e 
3.2.6 (pendências) 

URUGUAIANA CLAUDETE IZABEL FUNGUETTO 
Não atende ao item 3.2.10 

(Não anexou plano de trabalho) 

URUGUAIANA FABRICIO DESCONSI MOZZAQUATRO 
Não atende ao item 3.2.10 

(Não anexou plano de trabalho) 

URUGUAIANA JOÃO FELIPE PERES REZER 
Não atende ao item 3.2.10 

(Não anexou plano de trabalho) 

URUGUAIANA LIANE DA SILVA DE VARGAS 
Não atende ao 3.2.10 

(planilha de pontuação incorreta) 

URUGUAIANA PAULO DE SOUZA JUNIOR 
Não atende ao item 3.2.10 (não 

anexou plano de trabalho e 
planilha de pontuação incorretos) 

URUGUAIANA RICARDO PEDROSO OAIGEN 
Não atende ao item 3.2.10 

(Não anexou plano de trabalho) 

URUGUAIANA SANDRA ELISA HAAS 

Inserção do projeto fora do prazo 
previsto no edital e não atende 

ao item 3.2.10 (Não anexou 
plano de trabalho) 

URUGUAIANA MARCO AURÉLIO ALVES DE SOUZA 
Não atende ao item 3.2.10 

(Não anexou plano de trabalho) 

URUGUAIANA RAQUEL PÖTTER GARCIA 
Não atende ao item 3.2.10 

(Não anexou plano de trabalho) 

 
 

Bagé, 24 de abril de 2019. 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal do Pampa 
 
 

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO ACADÊMICO 2019 (EDITAL Nº 69/2019) 
 

MODALIDADE PROJETOS DE ENSINO 
 

RESULTADO PROVISÓRIO 
 
 

Bolsa de 20 horas para discente em situação de vulnerabilidade social 
 

CAMPUS COORDENADOR RESULTADO 

SÃO BORJA JAQUELINE CARVALHO QUADRADO CLASSIFCADO 

DOM PEDRITO MARIA ELAINE DE LEON CLASSIFCADO 

 
 

Bolsa de 20 horas 
 

CAMPUS COORDENADOR RESULTADO 

BAGÉ CLAUDETE DA SILVA LIMA MARTINS CLASSIFCADO 

URUGUAIANA PÂMELA BILLIG MELLO CARPES CLASSIFCADO 

URUGUAIANA SANDRA ELISA HAAS CLASSIFCADO 

URUGUAIANA JACQUELINE DA COSTA ESCOBAR PICCOLI CLASSIFCADO 

BAGÉ LUIZ FERNANDO DE FREITAS GUTIERRES CLASSIFCADO 

URUGUAIANA MARCO AURÉLIO ALVES DE SOUZA CLASSIFCADO 

BAGÉ ANA PAULA MANERA CLASSIFCADO 

URUGUAIANA LIDIANE DAL BOSCO CLASSIFCADO 

URUGUAIANA DEISE DALAZEN CASTAGNARA CLASSIFCADO 

BAGÉ RAFAEL KOBATA KIMURA CLASSIFCADO 

CAÇAPAVA DO SUL CRISTIANE HEREDIA GOMES CLASSIFCADO 

DOM PEDRITO PAULO RODINEI SOARES LOPES CLASSIFCADO 

CAÇAPAVA DO SUL LUCIANA ARNT ABICHÉQUER CLASSIFCADO 

URUGUAIANA MÁRIO CELSO SPEROTTO BRUM CLASSIFCADO 

JAGUARAO CÁSSIA DAIANE MACEDO DA SILVEIRA CLASSIFCADO 

BAGÉ MARIA REGINA DE OLIVEIRA CASARTELLI CLASSIFCADO 

URUGUAIANA JULIANO BRAUN DE AZEREDO CLASSIFCADO 

DOM PEDRITO ADRIANA PIRES NEVES CLASSIFCADO 

URUGUAIANA SHANA HASTENPFLUG WOTTRICH CLASSIFCADO 



CAMPUS COORDENADOR RESULTADO 

URUGUAIANA FELIPE PIVETTA CARPES CLASSIFCADO 

ALEGRETE AMANDA MEINCKE MELO CLASSIFCADO 

DOM PEDRITO JOSÉ ACÉLIO SILVEIRA DA FONTOURA CLASSIFCADO 

ITAQUI EDUARDO BOHRER DE AZEVEDO CLASSIFCADO 

ITAQUI ADRIANE LETTNIN ROLL FEIJÓ CLASSIFCADO 

URUGUAIANA JULIANA LOPES DE MACEDO CLASSIFCADO 

SAO GABRIEL BRUNA DENARDIN DA SILVEIRA CLASSIFCADO 

URUGUAIANA PHILLIP VILANOVA ILHA CLASSIFCADO 

BAGÉ LEANDRO BLASS CLASSIFCADO 

SAO GABRIEL MIRLA ANDRADE WEBER CLASSIFCADO 

URUGUAIANA SIMONE LARA CLASSIFCADO 

BAGÉ GUILHERME FREDERICO MARRANGHELLO CLASSIFCADO 

URUGUAIANA VANUSA MANFREDINI CLASSIFCADO 

URUGUAIANA PAULO DE SOUZA JUNIOR CLASSIFCADO 

URUGUAIANA FABIANA ERNESTINA BARCELLOS DA SILVA CLASSIFCADO 

URUGUAIANA CAMILA SIMONETTI PASE CLASSIFCADO 

URUGUAIANA GUILHERME DE MEDEIROS BASTOS CLASSIFCADO 

SAO GABRIEL ANDRÉ CARLOS CRUZ COPETTI CLASSIFCADO 

URUGUAIANA RODRIGO HOLZ KROLOW CLASSIFCADO 

DOM PEDRITO TISA ECHEVARRIA LEITE CLASSIFCADO 

URUGUAIANA IRINA LUBECK CLASSIFCADO 

LIVRAMENTO ALESSANDRA TROIAN CLASSIFCADO 

SAO BORJA MARCELA GUIMARÃES E SILVA CLASSIFCADO 

BAGÉ ANDRESSA CAROLINA JACQUES CLASSIFCADO 

ITAQUI MARIA FERNANDA ANTUNES DA CRUZ CLASSIFCADO 

ALEGRETE LEANDRO ANTÔNIO THESING CLASSIFCADO 

URUGUAIANA FERNANDO PASSON CASAGRANDE CLASSIFCADO 

ITAQUI RENATA SILVA CANUTO DE PINHO CLASSIFCADO 

SAO BORJA PAULA DANIELE PAVAN CLASSIFCADO 

JAGUARAO ADRIANA PISONI DA SILVA CLASSIFCADO 

BAGÉ CLAUDIA LAUS ANGELO CLASSIFCADO 

URUGUAIANA MARCELO DAL POZZO CLASSIFCADO 

SAO BORJA ELISA LÜBECK TERRA CLASSIFCADO 

DOM PEDRITO JUAN AGUILA CLASSIFCADO 

BAGÉ CRISTINE MACHADO SCHWANKE SUPLENTE 

BAGÉ CECÍLIA PETINGA IRALA SUPLENTE 

URUGUAIANA CAROLINA KIST TRAESEL SUPLENTE 

 
 
 
 
 



LISTA DE PROPOSTAS NÃO HOMOLOGADAS 
 

RETIFICADA CONFORME DESPACHO n. 00120/2019/PFUNIPAMPA/PGF/AGU 
 

CAMPUS COORDENADOR MOTIVO 

BAGÉ ANA ROSA COSTA MUNIZ 
NÃO ATENDE AO ITEM 3.2.6 

(PEDÊNCIAS) 

BAGÉ 
PEDRO CASTRO MENEZES XAVIER 
DE MELLO E SILVA 

3.2.10 (PLANILHA PONTUAÇÃO EM 
FORMATO INCORRETO) 

DOM PEDRITO GLADIS FERREIRA CORRÊA 
INSERÇÃO DO PROJETO FORA DO 

PRAZO PREVISTO NO EDITAL 

ITAQUI ADRIANA PIRES SOARES BRESOLIN 
3.2.10 (PLANILHA PONTUAÇÃO EM 

FORMATO INCORRETO) 

ITAQUI DEISE PEDROSO MAGGIO 
3.2.10 (PLANILHA PONTUAÇÃO EM 

FORMATO INCORRETO) 

ITAQUI GILBERTO RODRIGUES LISKA 
3.2.10 (PLANILHA PONTUAÇÃO EM 

FORMATO INCORRETO) 

ITAQUI LEOMAR HACKBART DA SILVA 
3.2.10 (PLANILHA PONTUAÇÃO EM 

FORMATO INCORRETO) 

ITAQUI LUCIANA ZAGO ETHUR 
NÃO ATENDE AO ITEM 3.2.6 

(PENDÊNCIAS) 

LIVRAMENTO DEISEMARA TURATTI LANGOSKI 
3.2.10 (PLANILHA PONTUAÇÃO EM 

FORMATO INCORRETO) 

SAO BORJA JULIANA ZANINI SALBEGO 
NÃO ATENDE AO ITEM 3.2.6 

(PENDÊNCIAS) 

SAO BORJA 
RENATA PATRICIA CORREA 
COUTINHO 

NÃO ATENDE AO 3.2.10 (PLANILHA DE 
PONTUAÇÃO INCORRETA) 

SAO BORJA RONALDO BERNARDINO COLVERO 
NÃO ATENDE AO ITEM 3.2.6 

(PENDÊNCIAS) E 3.2.10 (PLANILHA DE 
PONTUAÇÃO INCORRETA) 

SAO BORJA SARA ALVES FEITOSA 
3.2.10 (PLANILHA PONTUAÇÃO EM 

FORMATO INCORRETO) 

SAO GABRIEL ANGELO ALBERTO SCHNEIDER 

NÃO ATENDE AO ITEM 3.2.6 
(PENDÊNCIAS) E 3.2.10 (PLANILHA 

PONTUAÇÃO EM FORMATO 
INCORRETO) 

URUGUAIANA 
CHEILA DENISE OTTONELLI 
STOPIGLIA 

NÃO ATENDE AO ITEM 3.2.6 
(PENDÊNCIAS) 

URUGUAIANA CENIR GONCALVES TIER 
3.2.10 (PLANILHA PONTUAÇÃO EM 

FORMATO INCORRETO) 

URUGUAIANA FABIO DE ARAÚJO PEDRON 
NÃO ATENDE AO ITEM 3.2.6 

(PENDÊNCIAS) 

 
 

 
Bagé, 24 de abril de 2019. 

 
 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal do Pampa 
 
 

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO ACADÊMICO 2019 (EDITAL Nº 69/2019) 
 

PESQUISA, DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO 
 

RESULTADO PROVISÓRIO 
 

BOLSA 12 HORAS  
 

EXATAS  

NOME  COLOCAÇÃO  

CAROLINE RAQUEL BENDER 1 

ANDRE GUNDEL 2 

CRISTIANE HEREDIA GOMES 3 

FELIPE LIMA PINHEIRO 4 

CLAUDIO SCHEPKE 5 

PEDRO FERNANDO TEIXEIRA DORNLES 6 

DIEGO LUIS KREUTZ 7 

ANA CAROLINA GOMES MIRANDA 8 

SIDNEI LUÍS BOHN GASS 9 

MARCELO CAGGIANI LUIZELLI 10 

DENICE APARECIDA FONTANA NISXOTA MENEGAIS 11 

ELDER DE MACEDO RODRIGUES 12 

ELIADE FERREIRA LIMA 13 

CAROLINE JASKULSKI RUPP 14 

JOÃO PABLO SILVA DA SILVA 15 

ANDERSON LUIS JESKE BIHAIN 16 

RAFAEL KOBATA KIMURA 17 

ELIEZER SOARES FLORES 18 

ALINE BIASOLI TRENTIN 19 

ANA PAULA LUDTKE FERREIRA 20 

RODRIGO BRANDÃO MANSILHA 21 

FERNANDO LUIS DIAS 22 

KARLA BEATRIZ VIVIAN SILVEIRA 23 

MARCELO RESENDE THIELO 24 

LUIZ EDUARDO MEDEIROS 25 

  

BIOLÓGICAS  
PÂMELA BILLIG MELLO CARPES 1 

MARINA PRIGOL 2 

GIULIA ALESANDRA WIGGERS PEÇANHA 3 

TIAGO GOMES DOS SANTOS 4 



RICARDO JOSÉ GUNSKI 5 

ANALÍA DEL VALLE GARNERO 6 

ELTON LUÍS GASPAROTTO DENARDIN 7 

JACQUELINE DA COSTA ESCOBAR PICCOLI 8 

LIANE DA SILVA DE VARGAS 9 

MAUREN ASSIS DE SOUZA 10 

CRISTIANE CASAGRANDE DENARDIN 11 

DANIEL HENRIQUE ROOS 12 

CLECI MENEZES MOREIRA 13 

LETICIA ROSSI DARE 14 

ANDRÉ CARLOS CRUZ COPETTI 15 

  
SOCIAIS  
JAQUELINE CARVALHO QUADRADO 1 

ALESSANDRA TROIAN 2 

ANA JÚLIA TEIXEIRA SENNA SARMENTO BARATA 3 

FERNANDA SAGRILO ANDRES 4 

ALESSANDRA BURIOL FARINHA 5 

PATRICIA EVELINE DOS SANTOS RONCATO 6 

ROSILAINE CORADINI GUILHERME 7 

ALESSANDRA MARCONATTO 8 

MAURO BARCELLOS SOPEÑA 9 

LEANDRO RAMIRES COMASSETTO 10 

MARCELO VAZ PUPO 11 

KAMILLA RAQUEL RIZZI 12 

MARCO AURÉLIO ALVES DE SOUZA 13 

  
HUMANAS  
CRISNA DANIELA KRAUSE BIERHALZ 1 

SIMONE LARA 2 

JEFFERSON MARÇAL DA ROCHA 3 

ELENA MARIA BILLIG MELLO 4 

PHILLIP VILANOVA ILHA 5 

CLAUDETE DA SILVA LIMA MARTINS 6 

CAMILA APARECIDA TOLENTINO CICUTO 7 

NOLA PATRÍCIA GAMALHO 8 

JULIANA BRANDÃO MACHADO 9 

ALINNE DE LIMA BONETTI 10 

RENATA DAL SASSO FREITAS 11 

JULIANA LOPES DE MACEDO 12 

NATHALY SILVA XAVIER SCHÜTZ 13 

MARA REGINA BONINI MARZARI 14 

RAFAELA RIOS 15 

  
LINGUISTICA  
TAÍSE SIMIONI 1 

LUCIANI SALCEDO DE OLIVEIRA 2 



JORAMA DE QUADROS STEIN 3 

WALKER DOUGLAS PINCERATI 4 

  
AGRÁRIAS  
PAULO BAYARD DIAS GON 1 

LUIZ FERNANDO WURDIG ROESCH 2 

FRANCIELLI WEBER SANTOS CIBIN 3 

MARÍLIA TERESA DE OLIVEIRA 4 

ADRIANA PIRES NEVES 5 

VAGNER BRASIL COSTA 6 

PAULO DE SOUZA JUNIOR 7 

JOÃO PAULO DA EXALTAÇÃO PASCON 8 

RICARDO PEDROSO OAIGEN 9 

RICARDO RIBEIRO ALVES 10 

JUAN AGUILA 11 

CLEBER MAUS ALBERTO 12 

MARIA FERNANDA ANTUNES DA CRUZ 13 

GABRIEL PAES MARANGON 14 

MÁRIO CELSO SPEROTTO BRUM 15 

GUILHERME RIBEIRO 16 

EDUARDO BOHRER DE AZEVEDO 17 

ALEXANDRE RUSSINI 18 

SUZIANE ANTES JACOBS 19 

PAULO RODINEI SOARES LOPES 20 

ALESSANDRA SAYURI KIKUCHI TAMAJUSUKU NEIS 21 

JOSÉ ACÉLIO SILVEIRA DA FONTOURA JÚNIOR 22 

TIAGO ANDRE KAMINSKI 23 

MIRLA ANDRADE WEBER 24 

GLADIS FERREIRA CORRÊA 25 

PAULA FERREIRA DE ARAUJO RIBEIRO 26 

CARLA POHL SEHN 27 

ANTONIO CLEBER DA SILVA CAMARGO 28 

PAULO JOREG DE PINHO 29 

DANIEL ANDREI ROBE FONSECA 30 

ANELISE AFONSO MARTINS 31 

CARLOS ALEXANDRE OELKE 32 

CARLOS FREDERICO CECCON LANES 33 

RENATA SILVA CANUTO DE PINHO 34 

MARCELO DAL POZZO 35 

CATIA VEIVERBERG 36 

TISA ECHEVARRIA LEITE 37 

BRUNA DENARDIN DA SILVEIRA 38 

ESTEVÃN MARTINS DE OLIVEIRA 39 

  
SAÚDE  
FELIPE PIVETTA CARPES 1 

VANUSA MANFREDINI 2 



ROBSON LUIZ PUNTEL 3 

CHARISTON ANDRÉ DAL BELO 4 

SILVANA PETERINI BOEIRA 5 

MICHEL MANSUR MACHADO 6 

CAMILA SIMONETTI PASE 7 

FÁVERO REISDORFER PAULA 8 

LETICIA SILVEIRA CARDOSO 9 

LUCIANA DE SOUZA NUNES 10 

GUSTAVO PETRI GUERRA 11 

MARCOS ROBERTO KUNZLER 12 

VANESSA BLEY RIBEIRO 13 

CLESIO SOLDATELI PAIM 14 

GRAZIELA MORGANA SILVA TAVARES 15 

LETICE DALLA LANA 16 

MARCELO DONADEL MALESUIK 17 

CHEILA DENISE OTTONELLI STOPIGLIA 18 

LIDIANE DAL BOSCO 19 

JOCENIR DE OLIVEIRA SILVA 20 

FABIANE MOREIRA FARIAS 21 

PAULO EMILIO BOTURA FERREIRA 22 

LANA CARNEIRO ALMEIDA 23 

KELLY DAYANE STOCHERO VELOZO 24 

JOSEFINE BUSANELLO 25 

  
ENGENHARIAS  
LUIS KOSTESKI 1 

EDERLI MARANGON 2 

ANA PAULA CARBONI DE MELLO 3 

ANDRÉ RICARDO FELKL DE ALMEIDA 4 

EDUARDO MACHADO DOS SANTOS 5 

FERNANDA GERMANO ALVES GAUTÉRIO 6 

LUIS ENRIQUE GOMEZ ARMAS 7 

ANDRESSA CAROLINA JACQUES 8 

GUILHERME SEBASTIÃO DA SILVA 9 

MÁRCIO STEFANELLO 10 

CATARINA MOTTA DE MOURA 11 

CHIARA VALSECCHI 12 

FELIPE BOVOLINI GRIGOLETTO 13 

CRISTIANO CORRÊA FERREIRA 14 

DIEGO ARTHUR HARTMANN 15 

EDSON RODRIGO SCHLOSSER 16 

SABRINA NEVES DA SILVA 17 

ANA PAULA MANERA 18 

PAULO CÉSAR COMASSETTO DE AGUIRRE 19 

CRISTINE MACHADO SCHWANKE 20 

LEANDRO BLASS 21 

FERNANDA 22 



RODOLFO RODRIGUES 23 

LUIZ FERNANDO DE FREITAS GUTIERRES 24 

LEANDRO FERREIRA FRIEDRICH 25 

ALISSON SIMONETTI MILANI 26 

NATALIA BRAUN CHAGAS 27 

SIDINEI GHISSONI 28 

DJEISSON HOFFMANN THOMAS 29 

PAULO FERNANDO MARQUES DUARTE FILHO 30 

 

Bagé, 24 de abril de 2019 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal do Pampa 
 
 

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO ACADÊMICO 2019 (EDITAL Nº 69/2019) 
 

MODALIDADE PROJETOS DE EXTENSÃO 

 
 

RESULTADO PROVISÓRIO – BOLSA 12H 
 
 

CAMPUS COORDENADOR RESULTADO 

ITAQUI BRUNO NEUTZLING FRAGA CLASSIFICADO 

SÃO BORJA JOCENIR DE OLIVEIRA SILVA CLASSIFICADO 

ITAQUI PAULA FERREIRA DE ARAUJO RIBEIRO CLASSIFICADO 

BAGÉ LÚCIA HELENA PEREIRA TEIXEIRA CLASSIFICADO 

SÃO BORJA ROSILAINE CORADINI GUILHERME CLASSIFICADO 

URUGUAIANA FABIANE MOREIRA FARIAS CLASSIFICADO 

URUGUAIANA VANUSA MANFREDINI CLASSIFICADO 

DOM PEDRITO JOSÉ ACÉLIO SILVEIRA DA FONTOURA CLASSIFICADO 

URUGUAIANA ROVANA KINAS BUENO CLASSIFICADO 

ALEGRETE MARLUCY FARIAS MEDEIROS CLASSIFICADO 

URUGUAIANA 
ALESSANDRA SAYURI KIKUCHI 
TAMAJUSUKU NEIS 

CLASSIFICADO 

SÃO GABRIEL MIRLA ANDRADE WEBER CLASSIFICADO 

ITAQUI ALEXANDRE RUSSINI CLASSIFICADO 

DOM PEDRITO ANA CAROLINA DE OLIVEIRA SALGUEIRO CLASSIFICADO 

URUGUAIANA JOSEFINE BUSANELLO CLASSIFICADO 

ALEGRETE DIEGO LUIS KREUTZ CLASSIFICADO 

BAGÉ GILNARA DA COSTA CORRÊA OLIVEIRA CLASSIFICADO 

DOM PEDRITO FERNANDO ZOCCHE CLASSIFICADO 

BAGÉ ANA PAULA LUDTKE FERREIRA CLASSIFICADO 

ITAQUI SILVANA PETERINI BOEIRA CLASSIFICADO 

ITAQUI CAROLINE RAQUEL BENDER CLASSIFICADO 

SÃO BORJA MARCELA GUIMARÃES E SILVA CLASSIFICADO 

SANTANA THADEU JOSÉ FRANCISCO RAMOS CLASSIFICADO 

CAÇAPAVA DO SUL ALINE LOPES BALLADARES CLASSIFICADO 



CAÇAPAVA DO SUL JULIANA YOUNG CLASSIFICADO 

SAO GABRIEL  FELIPE LIMA PINHEIRO CLASSIFICADO 

ITAQUI KARLA BEATRIZ VIVIAN SILVEIRA CLASSIFICADO 

DOM PEDRITO PAULO RODINEI SOARES LOPES CLASSIFICADO 

BAGÉ SANDRA DUTRA PIOVESAN CLASSIFICADO 

SAO BORJA LEANDRO RAMIRES COMASSETTO CLASSIFICADO 

URUGUAIANA  MÁRIO CELSO SPEROTTO BRUM CLASSIFICADO 

 ITAQUI  KARINA SANCHES MACHADO D'ALMEIDA CLASSIFICADO 

ALEGRETE PAULO CÉSAR COMASSETTO DE AGUIRRE CLASSIFICADO 

LIVRAMENTO MYGRE LOPES DA SILVA CLASSIFICADO 

ALEGRETE SIMONE DORNELLES VENQUIARUTO CLASSIFICADO 

ITAQUI  EDUARDO BOHRER DE AZEVEDO CLASSIFICADO 

 ITAQUI  JOICE TRINDADE SILVEIRA CLASSIFICADO 

URUGUAIANA SHANA HASTENPFLUG WOTTRICH CLASSIFICADO 

URUGUAIANA  JOÃO FELIPE PERES REZER CLASSIFICADO 

ITAQUI  ROLANDO LARICO MAMANI CLASSIFICADO 

URUGUAIANA  SIMONE LARA CLASSIFICADO 

LIVRAMENTO  JEFERSON LUIS LOPES GOULARTE CLASSIFICADO 

URUGUAIANA  PAULO EMILIO BOTURA FERREIRA CLASSIFICADO 

LIVRAMENTO KAMILLA RAQUEL RIZZI CLASSIFICADO 

DOM PEDRITO GUILHERME JONER CLASSIFICADO 

DOM PEDRITO TISA ECHEVARRIA LEITE CLASSIFICADO 

SAO GABRIEL  ANA JÚLIA TEIXEIRA SENNA SARMENTO CLASSIFICADO 

SAO GABRIEL  JEFFERSON MARÇAL DA ROCHA CLASSIFICADO 

BAGÉ PEDRO FERNANDO TEIXEIRA DORNLES CLASSIFICADO 

URUGUAIANA  ELIZANGELA DOS ANJOS SILVA DESCLASSIFICADO 

 
 
 

RESULTADO PROVISÓRIO – BOLSA 20H 
 
 

CAMPUS COORDENADOR RESULTADO 

BAGÉ CLAUDETE DA SILVA LIMA MARTINS CLASSIFICADO 

URUGUAIANA ELENA MARIA BILLIG MELLO CLASSIFICADO 

URUGUAIANA SANDRA ELISA HAAS CLASSIFICADO 

BAGÉ CARLA LOPARDO CLASSIFICADO 

LIVRAMENTO ALTACIR BUNDE CLASSIFICADO 

SÃO BORJA EDSON ROMARIO MONTEIRO PANIAGUA CLASSIFICADO 

SÃO BORJA JAQUELINE CARVALHO QUADRADO CLASSIFICADO 

BAGÉ GUILHERME FREDERICO MARRANGHELLO CLASSIFICADO 



URUGUAIANA RODRIGO HOLZ KROLOW CLASSIFICADO 

LIVRAMENTO ALESSANDRA MARCONATTO CLASSIFICADO 

URUGUAIANA MARCOS ROBERTO KUNZLER CLASSIFICADO 

BAGÉ CRISTINE MACHADO SCHWANKE CLASSIFICADO 

URUGUAIANA PHILLIP VILANOVA ILHA CLASSIFICADO 

URUGUAIANA PÂMELA BILLIG MELLO CARPES CLASSIFICADO 

 ITAQUI  VINICIUS PICCIN DALBIANCO CLASSIFICADO 

DOM PEDRITO ANELISE AFONSO MARTINS CLASSIFICADO 

URUGUAIANA CAMILA SIMONETTI PASE CLASSIFICADO 

BAGÉ RAFAEL KOBATA KIMURA CLASSIFICADO 

SAO GABRIEL  ANDRÉ CARLOS CRUZ COPETTI CLASSIFICADO 

DOM PEDRITO GLADIS FERREIRA CORRÊA CLASSIFICADO 

URUGUAIANA FERNANDO PASSON CASAGRANDE CLASSIFICADO 

DOM PEDRITO ETIANE SKREBSKY QUADROS CLASSIFICADO 

DOM PEDRITO VAGNER BRASIL COSTA CLASSIFICADO 

 ITAQUI  MARINA PRIGOL CLASSIFICADO 

DOM PEDRITO CRISNA DANIELA KRAUSE BIERHALZ CLASSIFICADO 

BAGÉ  LUIZ FERNANDO DE FREITAS GUTIERRES CLASSIFICADO 

URUGUAIANA  DEBORA ALVES NUNES MARIO CLASSIFICADO 

BAGÉ DENICE APARECIDA FONTANA NISXOTA CLASSIFICADO 

 ALEGRETE  AMANDA MEINCKE MELO CLASSIFICADO 

BAGÉ  ALEXANDRO GULARTE SCHAFER CLASSIFICADO 

 CAÇAPAVA DO SUL  RAFAELA RIOS CLASSIFICADO 

BAGÉ  FRANCIELI APARECIDA VAZ CLASSIFICADO 

BAGÉ  ELAINE MARTHA DAENECKE CLASSIFICADO 

BAGÉ EDSON MASSAYUKI KAKUNO CLASSIFICADO 

BAGÉ  ANDRESSA CAROLINA JACQUES CLASSIFICADO 

 BAGÉ  CLAUDIA LAUS ANGELO CLASSIFICADO 

SAO BORJA  ELISA LÜBECK TERRA CLASSIFICADO 

SAO GABRIEL  CÁSSIA REGINA NESPOLO CLASSIFICADO 

CAÇAPAVA DO SUL  CRISTIANE HEREDIA GOMES CLASSIFICADO 

SAO GABRIEL  RAFAEL PLÁ MATIELO LEMOS CLASSIFICADO 

URUGUAIANA  MICHEL MANSUR MACHADO CLASSIFICADO 

 URUGUAIANA  CRISTIANO MIGUEL STEFANELLO CLASSIFICADO 

ALEGRETE  ALINE VIEIRA DE MELLO CLASSIFICADO 

JAGUARAO  TATIANE MARQUES DE OLIVEIRA CLASSIFICADO 

SAO BORJA GERSON DE LIMA OLIVEIRA CLASSIFICADO 

URUGUAIANA  PAULO DE SOUZA JUNIOR CLASSIFICADO 

BAGÉ AMELIA ROTA BORGES DE BASTOS CLASSIFICADO 



URUGUAIANA  MARCELO DAL POZZO CLASSIFICADO 

 ITAQUI  ROGÉRIO RODRIGUES DE VARGAS CLASSIFICADO 

URUGUAIANA  JULIANA LOPES DE MACEDO CLASSIFICADO 

SAO BORJA  FERNANDA SAGRILO ANDRES CLASSIFICADO 

URUGUAIANA  DEISE DALAZEN CASTAGNARA CLASSIFICADO 

BAGÉ MÁRCIA MARIA LUCCHESE CLASSIFICADO 

URUGUAIANA CATIA VEIVERBERG CLASSIFICADO 

BAGÉ CECÍLIA PETINGA IRALA CLASSIFICADO 

ALEGRETE  ALISSON SIMONETTI MILANI CLASSIFICADO 

DOM PEDRITO JUAN AGUILA CLASSIFICADO 

BAGÉ ALESSANDRO CARVALHO BICA CLASSIFICADO 

URUGUAIANA ELIADE FERREIRA LIMA CLASSIFICADO 

ALEGRETE  DIEGO ARTHUR HARTMANN CLASSIFICADO 

URUGUAIANA RICARDO PEDROSO OAIGEN CLASSIFICADO 

DOM PEDRITO ADRIANA PIRES NEVES DESCLASSIFICADO 

BAGÉ KETLEEN GRALA DESCLASSIFICADO 

 
 
 

Bagé, 24 de abril de 2019. 
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AÇÕES SOCIAIS, CULTURAIS E DE ATENÇÃO  
À DIVERSIDADE NO ÂMBITO DA COMUNIDADE ACADÊMICA 

  
RESULTADO PROVISÓRIO 

 
 

BOLSA 12 HORAS  
 

CAMPUS NOME DO COORDENADOR 
EIXO 

TEMÁTICO 
RESULTADO 

BAGÉ CLAUDETE DA SILVA LIMA MARTINS CULTURA CLASSIFICADO 

BAGÉ CECÍLIA PETINGA IRALA CULTURA CLASSIFICADO 

 
 

CAMPUS NOME DO COORDENADOR 
EIXO 

TEMÁTICO 
RESULTADO 

URUGUAIANA PHILLIP VILANOVA ILHA 
ESPORTE 
E LAZER 

CLASSIFICADO 

SÃO BORJA SOLANGE BERWIG 
ESPORTE 
E LAZER 

CLASSIFICADO 

 
 

CAMPUS NOME DO COORDENADOR 
EIXO 

TEMÁTICO 
RESULTADO 

SÃO BORJA JULIANA LIMA MOREIRA RHODEN SAÚDE CLASSIFICADO 

BAGÉ TATIANA NARDON NOAL SAÚDE CLASSIFICADO 

 
 
Bagé, 24 de abril de 2019 


